上海应用技术大学文件
上应学〔2021〕9号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术
大学学生临时困难补助管理办法》的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学学生临时困难补助管理办法》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
2021年1月5日

上海应用技术大学学生临时困难补助管理办法
第一章  总则

第一条  为进一步完善我校家庭经济困难学生资助政策体系，规范学生临时困难补助管理，全面落实资助育人目标，根据教育部及上海市有关政策文件精神，结合学校实际，特制定本办法。
第二条  学生临时困难补助主要用于帮助和解决我校本专科生（不含留学生）在校学习生活期间因突发状况而导致的暂时性经济困难所给予的特殊性、临时性、一次性资助。
第三条  学生临时困难补助从学生帮困经费中支取发放。
第二章  申请条件及资助标准

第四条  具有上海应用技术大学学籍并按期注册的在校学生，符合下列条件之一的，可给予临时困难补助：
1.遭遇意外伤害事故或突发急重病症，所需治疗费用较高，自付费用对其家庭构成较大经济压力的；

2.父母或监护人亡故、失踪、身患重病、丧失劳动能力等，导致其家庭经济出现临时困难的；
3.家庭遭遇重大自然灾害或突发事件，家庭财产遭受较大损失，造成其家庭临时性经济困难的；
4.遭遇其他突发变故，面临较大经济压力，基本学习生活受到影响的。
第五条  学生临时困难补助标准原则上分为4个资助等次，资助金额分别为500元、1000元、1500元、2000元。

	补助等级
	补助额度（元）
	补助条件

	一等
	2000
	学生本人遭遇意外伤害重大事故或突发急重病症、所需治疗费用经大学生城镇医保支付且自付医疗费用较高对其家庭构成较大经济压力的；父母或监护人一方亡故，家庭经济出现特别困难。

	二等
	1500
	本人生病，经大学生城镇医保支付且自付医疗费用较高或者父母（监护人）失踪、身患重病、丧失劳动能力等或家庭遭遇重大自然灾害或突发事件，家庭财产遭受较大损失的家庭经济困难学生，无法维持在校期间基本生活费用支出。

	三等
	1000
	本人生病，经大学生城镇医保支付且自付医疗费用较高或者父母（监护人）失踪、身患重病、丧失劳动能力等或家庭遭遇重大自然灾害或突发事件，家庭财产遭受较大损失，无法维持在校期间基本生活费用支出。

	四等
	500
	遭遇其他突发变故，面临较大经济压力，基本学习生活受到影响的，确需适当资助的情形。

第六条  被我校录取的新生，因家庭经济特别困难或家庭遭遇突发变故，面临较大经济压力，报到入学受到影响的，也可给予临时困难补助。
第七条  学生在校期间可多次申请临时困难补助，但获得临时困难补助总金额原则上不超过3000元。每人每学年累计获得临时困难补助次数不超过2次。
第八条  特殊情形需要调整临时困难补助额度的，经学生申请，学院调查、报告，学生资助管理中心审核，提请校党委学生工作部部务会议讨论决定。
第三章  申请和审批程序
    第九条  学生申请临时困难补助，由本人填写《上海应用技术大学学生临时困难补助申请表》并提供相应的证明材料，经辅导员核实、学院审核并出具意见后，送学生资助管理中心审核。

第十条  学生符合申请临时困难补助条件的，也可以由辅导员提出资助建议并附相关支撑材料，经学院审核并出具意见后，送学生资助管理中心审核。
第十一条  学生资助管理中心综合考虑学生困难性质和程度、近期资金需求、已获资助、学院意见等因素，提出资助意见及等次建议。因特殊情况单次资助金额超过2000元，或累计资助金额超过3000元的，经校党委学生工作部部务会议审议通过后，报分管学生工作的校领导审批。

第四章  管理和监督

第十二条  申请临时困难补助不影响学生申请其他奖助学金。

第十三条  学生有下列情况之一，学校不予补助或取消其获助资格并责令其退还已领补助金额。

1.违反校纪校规及有关法律规定在本学年内受到处分；

2.经核实在申请过程中有弄虚作假行为；

3.在生活中有高消费行为，铺张浪费情况较为明显；

4.家庭经济困难，学生本人学有余力却不愿申请参加勤工助学活动的；

5.其他违规使用补助的情况。
第十四条  学院及辅导员应对获得临时困难补助的学生进行跟踪辅导，密切关注学生及家庭情况，指导学生正确使用补助资金，鼓励学生积极参与勤工助学，帮助学生渡过难关。
第十五条  学生资助管理中心做好临时困难补助审批及发放信息登记、汇总及分析工作，定期向校资助工作领导小组报告。

第五章 附则
第十六条  本办法自发布之日起实施。原《上海应用技术大学学生临时困难补助实施办法》（上应学〔2017〕78号）同时废止。
第十七条  本办法由学生资助管理中心负责解释。
附件：《上海应用技术大学学生临时困难补助申请表》
附件：

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

[image: image2.png]EHEABARXFZ LR (R #HEREE

£z 2 e
- EEZ3
BERE P
REBIAFLEEEE sEEZALER
*
El
2
& £+
£ A 8
FHEBE
EEHEE 5
S
% =
= B
S £
E |gsREF ¢ =
EIHEET (FT) z 8
2husE s
# A 8 # A B
=
E
= £
2 &
2
: &
X £ s ¥
= F33 B
H £ a a * £ A 8

上海应用技术大学校长办公室               2021年1月20日印发
1
—6 —